
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 30646-2/ODK-2015 

Praha 2. března 2015 
Počet stran:3 

xxx 
xxx 
xxx 
 
(doporučeně s dodejkou) 
 
Částečné poskytnutí informace a sdělení o odložení části žádosti o poskytnutí 
informace podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 
25. února 2015 Vaši žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), ze dne 
23. února 2015. V ní požadujete poskytnutí informace, v jakém právním předpise je 
specifikováno „nadměrné zatěžování kontrolované osoby“ a současně žádáte, zda 
pojem nadměrné zatěžování kontrolované osoby naplňuje jednání státních kontrolorů 
ČIŽP Praha. 

 

1. Částečné poskytnutí informace, tj. v jakém právním předpise je 
specifikováno „nadměrné zatěžování kontrolované osoby“. 

 Pojem nadměrné zatěžování kontrolované osoby nemá svou legální definici 
v žádném právním předpise, včetně obecného procesního kodexu pro výkon kontrol, 
jímž je zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), jehož gestorem je 
Ministerstvo vnitra.  

 Obecně kontrolní řád v § 9 písm. b) ukládá kontrolujícím povinnost šetřit práva 
a oprávněné zájmy také u kontrolované osoby. Z důvodové zprávy k tomuto 
ustanovení můžeme vyčíst, že cílem tohoto ustanovení je využívání oprávnění 
kontrolujících pouze v rozsahu nezbytném k řádnému provedení kontroly a 
ke splnění jejího účelu. Konkrétně sem lze zařadit např. ochranu kontrolovaných 
osob před zbytečným zatěžováním, bezdůvodnými průtahy při kontrolní činnosti, 
opakovanými bezdůvodnými kontrolami, nepřiměřenými zásahy do práv těchto osob 
apod. Je tak vždy na posouzení dané situace nadřízeným orgánem kontrolního 
orgánu, který o provedení kontroly rozhodl, zda bylo jednání kontrolujících přiměřené 
či nikoliv. 

*MVCRX02BGRY7* 
MVCRX02BGRY7 
prvotní identifikátor 



 

 2 

 Dále lze uvést, že ačkoliv kontrolní řád ve svém ustanovení § 23 odst. 2 
vyloučil možnost kontrolního orgánu nahradit kontrolované osobě náklady vzniklé jí 
v souvislosti s výkonem kontroly, neznamená to, že by kontrolovaná osoba neměla 
možnost náhradu těchto nákladů požadovat. Pokud by vznikla kontrolované, osobě 
v souvislosti s výkonem kontroly škoda, kterou způsobil kontrolující, nebo přizvaná 
osoba, svým jednáním, může se tato osoba domáhat náhrady vzniklé škody podle 

 zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu 
veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, ve znění 
pozdějších předpisů,  

 obecné úpravy náhrady škody (§ 2909 a násled. „nového“ občanského 
zákoníku). 

 

2. Sdělení o odložení části žádosti o poskytnutí informace, tj. zda 
pojem nadměrné zatěžování kontrolované osoby naplňuje jednání 
státních kontrolorů ČIŽP Praha. 

Podle § 2 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty, mezi které patří i Ministerstvo 
vnitra jako státní orgán, povinny poskytovat informace vztahující se k jejich 
působnosti. Působnost povinného subjektu by měla být chápána široce do té míry, 
aby se člověk žijící ve státě měl možnost dozvědět o těch informacích, jež potřebuje, 
aby věděl, co se děje na veřejnosti a v jeho okolí. Přičemž tato úvaha předpokládá, 
že informaci musí poskytovat povinné subjekty, jež jsou přímými nositeli informace, a 
její obsah se váže k jejich činnosti. Zda informace zakládá působnost povinného 
subjektu podle § 2 odst. 1 InfZ, je tedy nutné spatřovat v obsahové stránce žádané 
informace a důvodu, proč povinný subjekt informací disponuje. Je vždy nutné toto 
posuzovat ad hoc (tedy v konkrétním případě). 

Ve Vámi zaslané žádosti o poskytnutí informací je ovšem předmětem žádosti 
posouzení jednání státních kontrolorů ČIŽP Praha, které je předmětem zvláštních 
právních předpisů na úseku životního prostředí, přičemž tato problematika spadá 
dle § 19 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, do gesce Ministerstva 
životního prostředí. Také dle § 1 odst. 1 zákona č. 282/1991 Sb., o České inspekci 
životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů, je 
Česká inspekce životního prostředí (jako jednotný úřad s ústředním a oblastními 
inspektoráty, které nemají povahu samostatných správních úřadů) podřízena 
Ministerstvu životního prostředí. 

Je tak zřejmé, že informace, kterou požadujete poskytnout (tj. zda pojem 
nadměrné zatěžování kontrolované osoby naplňuje jednání státních kontrolorů ČIŽP 
Praha), nespadá do působnosti Ministerstva vnitra, jelikož její obsah se týká 
výhradně činnosti České inspekce životního prostředí a ta je podřízena Ministerstvu 
životního prostředí, v jehož působnosti je zároveň obecně problematika životního 
prostředí. 



 

 3 

Z výše uvedených důvodů se Vámi požadovaná část informace nevztahuje 
k působnosti Ministerstva vnitra a podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ se Vaše žádost 
o poskytnutí informací   o  d  k  l  á  d  á. 

 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Karolína Plasgurová Holá 
tel. č.: 974 816 433 
e-mail: karolina.plasgurova@mvcr.cz 


